Enimus nūc ad postremū huius libelli caput, in quo, sicuti polliciti sumus, pauca quædā, sed validiora, vt ipsi opinantur, aduersus sententiā nostrā argumēta subdemus: ne videamur illis, qui hisce maximè vtūtur, dissimulasse, quæ plus cæteris opinionē nostrā lædere posse videbātur. Ceterū vitare nō potuimus, propter oīum inter se argumētorū vicinitatē, ne quædā hīc nō dicamus, q̄ vidētur in superiorū obiectionum solutionibus explicata. Dabit ergo lector hac in parte nobis veniam, si totius fere Theologiæ p̄cipua capita cōpendiosè discussimus. Et si superiora repetere videar, nō tñ sunt penitus eadē, q̄ dicūtur vtrobiq; et eā hīc referre potest vtilitatē, vt vtraq; simul cōiūgens, et noua quædā in eadē materia addiscat, et alterū caput ex altero meliūs intelligat. Ideo quatuor argu. scholastico more postremo loco, cū solutiōibus adiectis proponimus.

*Primū  
argu-  
mentū.*

Obijciunt ergo primū nō triuiales quidem homines, sed admodum docti, & in sacris literis

cris literis versati ex capite octauo ad Romanos. Quos Deus prædestinauit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & glorificauit: Ergo quemadmodum non omnes homines sunt glorificati, ita nec sunt omnes prædestinati. Sunt igitur aliqui nullis præuisis meritis ab æterno reprobati. Quos enī nō prædestinauit Deus, eos reprobos esse existimes, necesse est.

Deinde, si hoc, inquit, est discriminis inter eos, qui glorificantur, & alios qui damnantur, quòd hi gratiæ Dei refragentur, & sequantur desideria carnis: Illi verò (quàmuis gratis & non sine Dei adiutorio) gratiam amplectantur, & vt non sit in ipsis vacua, seruent mandata: habent hi vnde gloriantur in operibus suis, atque alijs insultēt, quòd aut æqualia sibi fuerint, aut sufficientia cum ipsis a Deo dona collata, atque se quidem sic liberè dona illa amplexos esse, vt si voluissent, reijcere potuissent: alios verò recusasse, quod tenere poterant, quod sanè nihil aliud est illorum sententia, quā ea libero arbitrio tribuere, quæ sunt gratiæ: nā iustus ab iniusto diuina discernitur misericordia,

*Secūdū  
argum.*

Bb iij      Ad hæc

*Tertiū  
argu-  
mentū.*

Ad hæc tollere nos aiunt certum prædesti-  
natorum numerum, contra id quod in orati-  
one quadam docuit beatus GREGORIUS,  
quum dicimus: nullum ab æterno reprobatū  
hominem a Deo sine meritis, immo verò om-  
nes in vniuersum, in eo quòd ordine prius est,  
creatos, ordinatos esse, atque prædestinatos.

*Quar-  
tū argu-  
mentū.*

Postremò, illo argumento vrgent, quòd  
multi sunt vocati, pauci verò electi.

*Solutio  
4. argu-  
menti.*

Nos iã vt ei, quod postremò obijcitur, respõ-  
deamus primò, dicimus: Multos, id est, oēs  
tum Iudæos, tum Gētiles esse vocatos ad fidē,  
& ad perpetuam foelicitatem ordinatos, ac fu-  
isse saluos, nisi diuinæ gratiæ restitissent, pau-  
cos verò electos: nã eos electos vocat CHRI-  
STVS, quos immobiliter esse vitam æternã  
assequuturos, præsciuit: vel eos electos pronũ-  
ciat, quibus non solùm gratiam sufficientem,  
verùm etiam superabundantem, (vt de Bea-  
ta Maria, & de quibusdam alijs credimus) bo-  
nitas diuina cõfert, qua adiuti, ad salutem per  
bona opera perueniunt. Verùm mihi prima  
magis arridet solutio, vt ex historijs illis apud  
Matthæum

*Matt.  
22.*

*cap 20*

Matthæum perspicuè claret, In prima enim obseruatione dignum est, quàm pulchrè persona exprimat, benignissimi Dei Patris familias, qui nos gratis quærat, ociosos misericorditer excitet, murmurâtibus amicè respõdeat, breuiterq; nūquã a misericordia, priusquã deferatur, recedat. Cæterũ p̄dicitur multorum gentilium & Paucorũ Iudæorum salus, quàmuis hi omnes ac primi ad eternam foelicitatem vocati fuere: sed quia neglexerũt Dei dona, ideo Iudæi qui primi fuerunt vocati, postremi fiant, vt in psal. dicitur, Cõuertentur ad vesperã: quapropter dictum est, multos esse vocatos, paucos verò electos, seu perfectos, & in finem vsque perseuerantes. In secũda verò Historia, cum vidisset Rex eos, qui prius vocati erant, non tam noluisse venire, quàm indignos fuisse qui admitterentur ad nuptias, hoc est ad fidem & Sacramenta Ecclesiæ, Iubet seruos ad exitus viarum accedere, ac sine delectu inuitare omnes. Et ne quis existimet se, vbi primũ vocatus est ad fidẽ & gratiam CHRISTI, nõ habere quod amplius metuat, subiungitur in textu, inuentum fuisse quẽdam sine veste nuptiali, hoc est, sine

Bb iij chari-

charitate, idcirco proiectum in tenebras extremas. Non igitur solùm ex volũtate benignissimi Dei Patris, verũ etiam ab effectu præcognito cõcludit CHRISTVS omnium ad vitam vocationẽ, & paucorum salutẽ: nã & si omnes ad foelicitatẽ sunt vocati, quidã tamen aut non inueniunt eam: aut si inueniũt, suo vitio ac sponte amittunt: tenebras enim magis quã lucem dilexere.

*Ioan. 3.*

*Tertij  
argu-  
meti so-  
lutio.  
2. tim. 2*

Quamobrem affirmamus cum Apostolo, non esse ab æterno in eo quod ordine priũs est, definitum et certum a Deo electorum numerum constitutum, licet is quidem ex Diuina constitutione saluetur, qui in eo quod ordine posterius est, præscitus fuerit, & cognitus in æterna foelicitate locandus: quia oculus suæ æternitatis extenditur ad omne tempus: Ideo nouit Dominus qui sunt sui certò & definitè. Nam longè antea fuere præcogniti, qui omnino Dei sint & semper immobiles permanaturi. Argumentum enim quòd a Domino quisque cognitus sit iustus, est: nõ esse subuersũ volũtate, & ab iniquitate discessisse: Nã si Deus ipse quosdam vasa iræ creasset & fecisset,

cisset, quonam pacto possent huiusmodi seip-  
sos mundare, ac vasa honoris (etiam vocatio-  
ne & auxilio præuēti diuino) efficere? idcirco  
legēs Græcos authores omnes, quotquot ex-  
tant, quidam Ecclesiæ doctor: nempe GRE-  
GORIVS, Non dixit, certum numerum  
electorum à Deo constitutū: sed ei vt definitū  
& certum duntaxat esse cognitum, & ab eo  
in eo quod ordine posteriùs est (sicuti suprā  
diximus) infallibiliter ad gloriam (non quidē  
propter eorum opera, quāuis non sine illis, vt  
repetitum est sæpius) ordinatum eorundem,  
cognitis operibus. Insuper, nescirem profectò  
quid peius excogitari possit, quod magis stu-  
dio industriæ bene operandi, & piorum fidu-  
tiæ, officiat, quàm certo duntaxat numero, si-  
iam, non dico præscito, sed cōstituto, & diui-  
nitus definito, datū sit bene posse finaliter ope-  
rari: cū certissimum omnibus sit homini-  
bus, Deum voluisse conferre gratiam, quan-  
tum in ipso erat, atque omnia media ad eam  
assequendam donare illis, ac ideo CHRIS-  
TVS quosdam (vt diximus) electos voca-  
uit, quia finem eorum ex gratia & libero ar-  
bitrio bonū præsciuit: Reliquos verò omnes  
homines

homines vocatos tantum pronuntiat: quando-  
quidem eorum quoque postremum nouit di-  
em ex libero arbitrio malum. Ex quibus Chri-  
stiane lector, intellige omnem hominem esse  
ad foelicitatem aeternam diuina bonitate crea-  
tum, & sanguine CHRISTI, in quantum ip-  
sius erat redemptum, vt supra diximus. Prae-  
destinatio igitur seu libera diuinæ voluntatis  
electio eorum est, qui saluantur: scientia autem  
diuina est tantum causa, quare certa & defini-  
ta saluandorum enumeratio sit ab aeterno cog-  
nita. Insuper operæ pretium est repetere sem-  
per quod quicquid ordinatum est a Deo, eti-  
am ab eo praescitum est, sed non contrà, cum  
praesciuerit Deus mala & peccata futura, que  
tamen ipse non ordinat, imò odit: odit enim  
Deus iniquum & iniquitates eius. Et alibi,  
Odisti qui operantur iniquitatem. Et iniquos,  
& omnem viam iniquam odio habui.

*Psal. 5.  
psa. 118*

*Solui-  
tur secū  
dū argu-  
mentū.*

**Q**VOD verò colligitur de gloriatione  
ex proprijs operibus, prorsus negamus  
rectè ab illo antecedente inferri: vt enī in iustifi-  
catione peccatoris potestis, qui gratia Dei pre-  
uenitur, liberè ei aut acquiescere aut reluctari,  
sicuti con-

sicuti concilium Tridentinum docuit: atque hinc & si letari potest, non habet tamen, cum acquieuit, vnde gloriatur, quã tantum gloria- mur in nobis proprijs bonis, lætamur alienis nobis datis. Ob id igitur horum sententiã dãnans Paulus, ait: Quid aut habes, quod nõ accepisti? Fateri ergo operæ pretiũ est, hominibus bona Dei volũtate prouenire. Ait enĩ Iacobus: Omne donum optimũ, & bonũ perfectũ, de sursum est descendens a patre luminũ: Quare assentire gratiæ diuinæ, est etiam bonum præstantissimum, & id sine dubio proficiscitur a Patre luminum: ideo is qui assentitur, non habet vnde gloriatur, nisi in CHRISTO. Est enim vtrumque gratiæ Dei operantis opus, posse bonum, & velle perficere: idcirco docuit Paulus cum metu, & tremore nos debere nostrã operari salutem: At ne nos metueremus ad eam non posse nos pertingere (cũ certum sit id minimè solis nostris viribus fieri posse) subiungit: nos habere DEVM ducem & patronum, qui efficaciam toti operi præbeat, & voluntatem nostram ac opus sic formet, vt ne minima quidem operis portio liberi sit Arbitrij, quin et

gloriari et letari in quo differunt.

1. Cor. 4.

Iacob cap. 1.

mirabilis  
 nihil  
 est sup  
 dicitur

4. 10. 1

doct  
 2. 9. 2

Obserua.

quin & eadem principaliter sit gratia & Deo  
 adscribenda, cuius auxilio homo sua detesta-  
 tur peccata. Diximus enim sepius, quòd ho-  
 mo peccator prius, suo libero arbitrio, quàm  
 gratia Dei motus, illuminatus, & adiutus sit,  
 non potest peccata detestari sua, & ad Deum  
 se còuertere: illis tamen præmissis, & cooperã  
 tibus atque Dei suggerentibus dona, potest et  
 valet se ad Deum conuertere, hoc est, ad gra-  
 tiæ iustificantis susceptionem sufficienter libe-  
 re & absolutè se disponere: nō enim nobis in-  
 uitis illa contingunt. Qui namque hominem  
 creauit sine homine (vt **AVGVSTINVS**  
 ait tractatu. 74. super, 14. Io. cap.) non iustifi-  
 cabit hominem sine homine, hoc est sine libe-  
 ro hominis assensu: Similiter nec Angeli om-  
 nes in gratia creati habent, vnde gloriètur, cū  
 aliqui eorum liberè retinuerint gratiam, eãq;  
 alij amiserint, quã quidem retinere poterant.  
 Itaque **AVGVSTINVS** lib. 83, quæst. 68.  
 quæstione de inuitatis ad nuptias, ait: quòd  
 qui non venerunt, potuerunt venire: vnde si-  
 bi imputādum quòd non venerint, & qui ve-  
 nerunt, non sibi tribuere debent quòd vene-  
 runt, quia non nisi vocati venire potuerunt.

29. 11. 1

Posse-

Possemus & aliter non absurdè in hunc modũ respõdere. Agit quidẽ in cõuersione et iustificatiõẽ peccatoris suas partes liberũ arbitriũ, sed solũ amplectendo bona Dei, nõ resistẽdo spiritui diuino, ac permittendo se congregari sub alis Dñi. Sũt illæ quidẽ actiones, quãuis cõcurrat etiã Dñs, ex parte nostra nõ solũ spõtaneę, sed etiã liberę: quia in nobis est ab illis temperare, atque ideo proculdubio & nos aliquid agimus, quod illi non ponũt, qui hæc munera non minũs stultè, quàm impiè reijciunt, & meritò nos illis præferre possumus atque lætari: non habemus tamen unde propriè gloriemur, quia nulla est in quocunque bono, quãuis id ipsum recusare quis valeat, accipientis gloria: sed donantis, vel illud sua natura, industria, ac virtute possidẽtis: Hac quippe de causã et in quotidiana vitę cõsuetudinẽ reprehẽdere solemus eos, qui gloriãtur ob diuitias vel a parẽtibus relictas, vel casu inuẽtas, licèt i illis gaudere, atq; eas ipsas reijcere, si velit, nõ prohibeãtur. Sic victoriã extenuamus Imp. cui ea beneficio fortunę cõtigit, illã laudamus, q̃ tota consilio ac virtuti ipsius ducis debetur. Quia ergo nos nõ possumus

Cc      nostram

nostram, in tanta aduersus principes tenebrarum victoria, virtutem prædicare, necesse est, vt omnem gloriã nobis ademptã in Deũ trãferamus. Atq; ideo in nobis gloriari nos, Paulus vetat, nō, quòd nō sint nostra bona nobis ab illo liberalissimè donata: nō, quòd ad cōuiuiũ eius nō ire valeamus: sed ob id solũ, quòd impiũ sit, ea quæ ab alio accipimus, tantũ nobis tribuere, ac proinde prædicare, quasi nō accepissemus, quod propriè est gloriari. Demũ dicimus infidelem a fideli libero arbitrio discerni, fidelem autem ab infideli misericordia Dei discerni: initium enim perditionis nostrę, est in nostra potestate positũ: nostrę verò iustitiæ & salutis initium est à gratia Dei miserantis. Liberum igitur arbitrium gratia adiutum ab iniusto iustum, & sua prauitate iniustum a iusto discernit: nam liberum arbitriũ vt arbitriũ, est in intellectu: et vt volũtarium, inest voluntati procliui ad malum: secundum illud: homo ab adolescentia sua pronus vel procliuis est ad malum, atque ideo Propheta inquit: Perditio tua ex te est, salus autem tantũ ex me.

Postremò ad locũ Apostoli paucis respõdemus:

*Gene. 8*

*Osee. 13*

demus: germanū illius sensum a posteriori sumendum esse, non autē secundū ordinē, quo singula verba descripta sunt: hoc enim modo verba illa veniūt exponēda, quasi dixerit Apostolus: quos Deus glorificauit, eos & iustificauit: & quos iustificauit, hos & vocauit: quos autē vocauit, illos p̄destinauit, et quos p̄destinauit, illos quoq; p̄sciuit cōformes fieri imagini Filij Dei secūdū ipsius propositū, quo Deus ipse, in eo, intellige, quod ordine prius est, voluntatē habuit omnem creandi & ordinandi hominē ad vitam beatam. Igitur quos p̄sciuit, in eo, quod ordine posterius est, gratiam amplexuros diuinam, eos fore saluos intellexit, quos **CHRISTVS** frequenter electos vocat. Insuper & scopus Pauli est, vt homines doceret, non lege operum aut Philosophia, sicut Gentiles & Iudēi tunc Romæ agentibus (quibus **PAVLVS** scribebat) opinabantur: quod in tota hac epistola conabatur **APOSTOLVS** penitus destruere: sed gratia Diuina p̄destinari, illuminari, iustificari, & glorificari (licet gloriæ gradus nostris respondeant operibus) Nam hic propositum diuinum tantum p̄destina-

Quos frequenter electos vocat Christus.

Rom. 8

Cc ij destina-

destinationem, hoc est, creationem & ad gloriam ordinationem, secundum primam Dei creantis voluntatem respicit: quoniam, inquit Apostolus. Diligentibus Deum (quod est effectus gratiae & diuini propositi) omnia cooperantur in bonum, his, qui secundum propositum vocati sunt sancti, ut tum legis, tum naturae opera, tanquam huiusmodi vocationis meritoria, excluderet. Idcirco quos praesciuit (intellige scientia visionis) virtute et fauore primae gratiae et vocationis, conformes fieri imaginis filij Dei, eos immobiliter praedestinos habuit, hoc est, sine praedestinationis assequuturos intellexit: cum eos dona sua, quae sine poenitentia donat, non neglecturos ab aeterno praevideat: unde sic per gratiam suam, usque in finem direxit eos, ut tandem vitam assequerentur aeternam. Ex qua quidem expositione liquet: praedestinationem, in eo quod ordine prius est, nihil aliud esse, quam Deum velle gratiam, quam omnibus, in eo quod ordine prius est, conferre voluit, in illis conseruare, quos eadem gratia praeventos, praesciuit suam sequuturos voluntatem. Praeterea eodem modo nempe a posteriori, certum est, illud quoque accipiendum esse, quod ait Saluator:

Oues

explicatur  
authoris  
mens, qua  
omne me-  
ritum pre-  
destinatio-  
nis reſci-  
tur.

Oues meæ vocē meā audiunt: vt intelligamus **CHRISTVM**, eos qui audiunt vocem eius pro ouibus habere. Quas quidem oues nemo mortalium, è manibus eius eripiet: certum nāque est Deum nunquā passurum eas dē supra vires tētari suas, quin potiùs facturū in tentatione ipsa prouentū. Cui etiam affine est illud: Qui facit voluntatem patris mei, hic est meus frater, soror, & mater. Et **IOAN-** Cap. 15.  
**NES:** vos amici mei estis, si feceritis ea, quæ præcipio vobis, supple, salutem in sempiternū possidebitis: multaq; alia in scripturis passim occurrere, notius est, quàm vt probari pluribus debeat.

**S**Equamur igitur Dei inspirationes, ac mādāta eius seruemus, et vitā sine dubio assequemur æternam. Quod si vita æterna nihil est aliud, quàm purissimam illam lucem intueri, & cum ea ardentissima charitate copulari, requiritur sine dubio quædam inter illum, qui hac foelicitate fruitur, et ipsum Deum similitudo, in cuius contēplatione posita est foelicitas. Mens ergo sola quæ munda est & ab omni vitio (quatenus potest per humanā imbecillitatem fieri) libera, cum in ea diuinæ  
 Cc iij      reluceat

re luceat iustitiæ & sanctitatis imago, sola poterit mundissimã illã lucẽ intueri, ad quam nihil immũdum & coinquinatũ admittetur, quamq; solos mundos corde visuros esse veritas ipsa testatur. *Obserua.* Quicũque ergo hãc spẽ habẽt in Domino, se ipsos mundos, castosque faciunt, sicut ille mundus est, vt beatam illam accipiãt mysteriorum Dei cognitionem: qui autem adhuc ducũtur a vitijs, pro certo persuasum habeant, non posse fieri vllõ modo, vt aliquis simul sit & scientia Dei præditus, & illecebris et blãdimẽtis corporis deditus: Qualis enim est sermo, talis etiam & vita: & qualis vita, talis est scientia: & qualis scientia, talis est finis: & qualis denique est finis, tale est diuinum iudicium, vnicuique tribuens secundum opera sua, Sedulo igitur opera dãda est, vt à peccatis per pœnitentiam surgamus ad gratiam: *Ioan. 9* Oportet enim, vt inquit **CHRISTVS**, me operari, donec dies est: sic & nos ad eius exemplũ, dũ hodie nominatur, oportet opera lucis exercere, veniet enim nox quãdõ nemo potest operari: quoniam (vt inquit **SAPIENS**) si ceciderit lignũ, siue in austrũ, siue in aquilonem, ibi erit. Et **MATTHÆVS**, vi-

*ecclesiastes. II*

VS: vigilate, & orate, ne intretis in tentationē.  
 Et IACOBVS: orate pro inuicem, vt salue *Cap. i.*  
 mini, quoniam Deus optimus maximus vult  
 omnes homines saluos fieri, & in agnitionem  
 veritatis venire, quę etiam omnem hominem *Ioan. i.*  
 venientem in hunc mundum, illuminat. Pro-  
 inde, vt aliquando finem imponamus huic li-  
 bello, o Patres optimi & verbi diuini coadiu-  
 tores (ad vos enim orationem meam conuer-  
 to, quos posuit Deus regere ecclesiam, quam  
 sanguine suo acquisiuit) hoc solum restat, ne  
 diutiùs sub simulata religionis specie, vel sub  
 adumbrata quadam scripturę non satis intel-  
 lectę reuelatione, pernicioſa aliqua doctrina,  
 veluti noxius anguis in herba virenti delite-  
 ſcat, curare, vt ſi quam maiorem lucem, hoc  
 eſt verioreſ doctrinam in hac materia Deus  
 hiſce vel aliorum ſcriptis Eccleſię ſuę oſten-  
 dere dignatur, eam docti, abiectis alijs opini-  
 onibus tueantur: indocti, et ſacras literas negli-  
 gentes, a doctis auditam diligenter excutiāt,  
 ac doctrina ſana deinceps inſtituti veritati ſi-  
 ne hæſitatiōe aſſentiātur. Abiēs enim CHRI-  
 STVS, ſponſę ſuę Eccleſię clauēs ſcientię  
 reliquit, quę quotidie pulſantibus filijs, ſecre-  
 ta Dei

Cc iiij      ta Dei

ta Dei per intellectum referans aperit, a canibus autem, sancta: & a porcis, margaritas, ne coinquentur, prorsus remouet. Quęcūque enim, ait **APOSTOLVS**, scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam, & consolationem scripturam sp̄e habeamus: omnis namque doctrina diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, vt perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. Date igitur sedulò operam, amplissimi Patres, & eruditissimi viri, vt vestro studio ineffabilia opera, & mysteria diuina sic populo, curę vestrę commisso, manifestentur, vt ea capere possint omnes, ac perfici in **CHRISTO** seruatorē nostro:

*Prou. 5* Labia enim iustorū sciunt excelsa. Sed quorsum tantum affligitur anima mea: spero enim futurum tempus, quo veniet filius hominis per spiritū suū & illuminabit vos oēs: Spiritus enim vbi vult spirat, ego autem vt arbitrator, meo sum functus officio, vt̄ cum **PROPHETA REGIO** dicam: Annunciaui iustitiam tuam in Ecclesia magna, Non in sublimitate sermonis, aut sapiētię, nec aliud quān

CHRI-

CHRISTVM volui, nec iudicaui me scire. Ideo nō in p̄suasorijs humanæ sapientiæ verbis hæc scripsi vobis, sed in ostēsiōne Spiritus & virtutis (vt gratia diuina in sublimi ponetur loco, iustitia Dei commendaretur, liberū hominis seruaretur arbitrium, & mens reficeretur humana) Dei testimonium mūdo proposui. Per Spiritum enim Dei, vt spero & cōfido, hæc omnia etiam diuina sum scrutatus, quæ annunciaui & loquutus sum in hoc perexiguo libello, etenim si quæ recta, vtilia, & salutaria scripsi, a Deo profecta sunt, a quo omne bonum: si vero quid minū appositè dixerim, id ex infirmitatibus peccato cōtractis primo natū est, quod mihi condonatuos facile spero pro vestra humanitate et religionis integritate. Idcirco multiplicandi sunt, vt etiā spero, super numerum, qui hanc nudā, de æterna Dei prædestinatione audient & amplectētur veritatē: Ecce labia mea nō prohibebo, Domine tu scisti. Iustitiā tuā nō abscondi in corde meo, veritatē tuā, & salutare tuum liberè dixi: ac erunt vt complacēt eloquia oris mei, & meditatio cordis mei in conspectū tuo semper. Domine adiutor meus, et redēptor meus

humi-

Scopus  
authoris

humiliter precor, ne longè facias miserationes tuas a me, nam misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me, cùm non hominum facies respexerim, non Regum potentiam, timuerim, non præceptoris sententiam, veritate amissa, sim sequutus, sed tuam domine bonitatem & voluntatem, qua omnem ad salutem creasti hominem, eique summi boni desiderium induisti (signatum est enim lumen vultus tui super nos Domine) & tuam iustitiam, quæ cunctis secundum meritorum mensuras tribuit, vt testatur sacra scriptura et vniuersalis Ecclesia sancta, cui me, omniaque mea submitto semper. Libera igitur me benigne omnium Pater a viro iniquo, et a lingua dolosa, ac labia mea aperies, vt misericordiam ac iustitiam tuam liberè, & absque metu, dum vita mihi suppetet, annunciem.

**FINIS.**

INDEX SENTENTIARVM  
 QUÆ IN HOC OPERE  
 CONTINEN-  
 TVR.

A

*D*AM in gratia creatus fuit, atque cum eadem fuissent creati omnes, si ipse, vt potuit, non peccasset. Pagina 43

*A*dam, qui potuit non peccare, non mori, & non deserere Deum, voluit Deus in salute illa conseruare, in qua conditus erat, si ipse voluisset. 44

*A*dam non habuit non posse mori, non posse peccare, et non posse deserere Deum. 44

*A*dam vel Angelus cupiēs plus extra se, minus factus est in se. 157

*A*dam habuit fidem de Christi incarnatione, in quantum ordinabatur ad gloriæ consummationem: Thomæ sententia. 187

*A*ngeli omnes fuerunt in gratia creati. 43

*A*ngeli & Adam non habuerunt donum perseuerantiæ, non quia Deus non dedit, sed quia non acceperunt. 44

*A*ngelorum nemo sine meritis est reprobatus. 43

*A*qua licet absolutè possit coquere, & oculus videre, & liberum arbitrium velle bonum, nunquam tamen, illa non adiuta ab igne coquit, & iste absque lumine medio & obiecto proportionato videbit, atque liberum arbitrium, absq̃ gratia bonum meritorium operabitur. 80

*A*ugustinus eos qui vni tantum sententiæ firmiter adherent, sicut eos qui iurant in præceptoris sententiã, reprehendit. 109

*A*uthor quid à lectoribus exigat? 2

*A*uthor rogat lectores, vt prius integrum legant librum, quã sententiam

# INDEX

<i>tentiam proferant suam.</i>	15
<i>Author docet se non esse destitutum ad hanc prouinciam necessarijs, nec temere prædestinationis materiam suscepisse tractandam.</i>	141
<i>Author affectatum sermonem, durum &amp; implicatum, atque prolixitatem omnem conatus est fugere.</i>	164
<i>Author maluit verum &amp; intelligibile, quàm obscurum &amp; eleganter scribere.</i>	164
<i>Author non hominum facies, non Regum potentias, non præceptoris sententiam, veritate dimissa, veritus est.</i>	306
<i>Authoris tutior, quàm superiorum de prædestinatione sententia.</i>	1
<i>Authoris sententia eiusque confirmatio.</i>	7
<i>Authoris excusatio, quare aduersus eos, qui hæctenus scripserunt de prædestinatione, quædam dixit &amp; liberè.</i>	105
<i>Authoris sententia confirmatur ex dictis B. Augustini re: etè intellectis a B. Fulgentio.</i>	150
<i>Authoris mens fuit, non quidem verbo, sed re ipsa adiuuare lectorem.</i>	163
<i>Authoris mentem præcipuam fuisse, aduersus somniatores, &amp; Pelagianorum sectatores scribere, hinc colligimus.</i>	208
<i>Authoritas scripturarum debet esse omnibus firmissima.</i>	4
<i>Authoritas Patrum, quibus ostenditur, quo pacto reprobatio est, ex meritorum præuisione.</i>	26

## B

<b>B</b> aptismi necessitatem ad salutem negant, quidam a somno experrecti, ut Pelagij imitatores, aduersus Christi doctrinam.	208
<i>Benignitas est virtus, qua quis omnium utilitati expositus est,</i>	14

Capita

# INDEX

## C

- C**apita disputationis breuiter, atque ordine proposita. 3
- Causa rerum est propriè & principaliter voluntas, licèt scientia, & potentia aliquo modo concurrant. 33
- Causa, cur Author de hac re scripserit, redditur. 53
- Certitudo gratiæ ex fide nemini mortalium citra specialem Dei reuelationem inest. 36
- Certitudo spei futuræ beatitudinis, cui libet Christiano sine speciali reuelatione inesse potest. 37
- Christi custodia nemo perit, sed quisque propria sui ipsius voluntate. 233
- Christiani hominis est, pro viribus fucum, & incommoda, quæ alij, licèt præter intentionem, sibi ipsis, & alijs scribendo fecerunt, tollere. 140
- Christus absolutè suo sanguine satis fecit pro omnibus, quãuis necesse sit eius meritum nobis applicari per fidem & sacramenta. 43
- Christus est mediator Dei, & omnium hominum, quia vult vniuersaliter omnium salutem. 55
- Christus licèt in persona solùm ad Iudæos sit missus, gentes quoque voluit saluas facere: vnde soluitur argumentum aduersus liberum arbitrium. 192
- Christus licet medici personam induerit, vt peccatum sanaret, adhuc tamen (etiã si nullum peccatum fuisset) vt glorificator, & electorum caput venisset in carnem. 199
- Christus multa bona nos docuit, vt inobedientes filios Patri reconciliaret. 234
- Christus vt omniũ redemptor quare naturæ tum diuinæ, tum humanæ particeps esse voluit? 55
- Christus omnibus hominibus apparuit, vt omnes possent saluari. 233
- Dd      Christus

# INDEX

<i>Christus quæ exigit a nobis?</i>	94
<i>Christus, quantum in ipso est, voluit omnes homines sua passione à peccatis redimere, unde dicitur mūdi seruator: Augustini sententia.</i>	35
<i>Christus quod vni ad salutem pertinens dixit, omnibus dictum esse putes.</i>	46
<i>Christus venit saluum facere totum quod perierat, &amp; non partem.</i>	118
<i>Christus venit, vt omnes à peccato originali liberaret, Leonis Papæ sententia.</i>	198
<i>Christus effectuum, quos operabatur, causam sæpe docuit.</i>	266
<i>Cognoscit Deus ab aeterno contingentia &amp; in causis, &amp; in seipsis.</i>	34
<i>Concilij Tridentini sententia de Peccato originali, docet concupiscentiam, nullam habentem peccati rationem, post Baptisma remanere.</i>	265
<i>Concilij Tridentini determinatio, de gratia inherente.</i>	180
<i>Conciliorum Mileuitani, Aransicani, &amp; Tridentini determinatio de Baptismatis ad salutem necessitate.</i>	210
<i>Contingens vt futurum est, præscitur, &amp; non aliter.</i>	33
<i>Contingens futurum non est propriè causa cognitionis diuinæ, sed impropriè, &amp; sine qua non.</i>	35
<i>Concupiscibilis vis in quo differt à concupiscentia?</i>	283
<i>Cornelius Centurio non viribus naturæ, sed peculiari auxilio diuino præuentus, preces &amp; orationes fudit Domino acceptas, atque gratis fidem, et gratiam iustificantem accepit.</i>	185
<i>Credere in CHRISTVM, &amp; pati pro CHRISTO sunt dona Dei.</i>	100

Deo author

# INDEX

## D

- D**EO authore vel impulsore nemo fit deterior. 21  
 Deo auxiliante vincimus, ergo eo iterum non auxiliante  
 ante vincemur. 82  
 Deo sic fuisse curæ salutem nostram, vt sui non oblitus, gloria  
 suam primo loco habeat, deinde cætera honorificentissime collocavit. 235  
 Deum creare hominem aut angelum in gratia, et absque culpa præuisa  
 velle eum reprobare implicat. 28  
 Deum nullum sine meritis reprobasse hominem scripturis  
 & rationibus probatur. 43  
 Deum quosdam creasse homines, vt haberet quos puniret,  
 impium iudicatur. 54  
 Deus paratus est nos, si modò velimus, ab omnibus defendere  
 hostibus. 2  
 Deus sola bonitate adductus seipsum communicat. 8  
 Deus sua bonitate creaturam omnem, quantum in ipso est,  
 ad propriam perfectionem perducere vult. 8  
 Deus liberum creando hominem aut angelum, peccare permittit,  
 quod neque reprobatio, neque reprobationis species est. 11  
 Deus non potest vas iræ, ex parte qua vas iræ est, creare. 16  
 Deus reprobat & punit, faciens alienum opus, suum opus. 29  
 Deus omnium Pater, natura sua clemens, & misericors est. 30  
 Deus, quantum in ipso est, absolute voluit omnes homines  
 saluos fieri: Christostomi sententia. 40  
 Deus venit vt saluaret peccatores omnes. 41  
 Deus positiuè vult ea, quæ præcipit nos positiuè velle. 52  
 Deus vt pius pater nos sustinet, & ad pœnitentiam expectat,  
 sicut Patres filiorum peccata ferunt. 54

D ij      Deus

# INDEX.

<i>Deus omnium nostrum iniquitatem in CHRISTO posuit.</i>	55
<i>Deus propter suam bonitatem creare voluit hominem beatitudinis capacem.</i>	61
<i>Deus omnia ad salutem necessaria dedit hominibus.</i>	74
<i>Deus mittit in omnem terram imbrem &amp; niuem, inspirationes internas &amp; externas, quae vacuae ad ipsum Deum non reuertuntur.</i>	76
<i>Deus non est author male voluntatis</i>	78
<i>Deus sua misericordia miseretur, &amp; sua iustitia indurat &amp; damnat.</i>	79
<i>Deus potius obedientiam, quam audientiam commendat.</i>	93
<i>Deus Israelitas docet se fecisse, quantum in ipso erat, ut saluarentur omnes.</i>	105
<i>Deus omnibus hominibus parat media, quibus quisque posset saluari, beati Thomae sententia.</i>	115
<i>Deus omnes adultos adiuuat, ut posset quisque ad fidem, gratiam, &amp; salutem peruenire.</i>	149
<i>Deus quare magis utatur misericordia in vno, quam in alio, nullo modo assignatur ratio.</i>	149
<i>Deus nec impellit, nec adiuuat homines ut peccent.</i>	151
<i>Deus nullum hominem destinavit ad malam voluntatem, sed ad debitam poenam</i>	159
<i>Deus illius rei tantum est ultor, cuius ipse non est author.</i>	159
<i>Deus gratis praeprarat bona opera diligentibus veritatem, &amp; iuste eadem non praeprarat eam odientibus.</i>	160
<i>Deus merito peccati destinavit hominem puniendum.</i>	162
<i>Deus quare creavit Pharaonem, cuius opera impia fore intellexit, ac pro illis destinavit eum ad aeternum supplicium.</i>	170
<i>Deus neminem excludit a regno, non animaduersis eius malis operibus</i>	lis opere

# INDEX

<i>lis operibus.</i>	172
<i>Deus nihil punit cuius ipse est prorsus author.</i>	172
<i>Deus non vult mortem peccatoris, sed supplicij, si nolit in Deum conuerti, &amp; viuere.</i>	175
<i>Deus de Israelitorum ingratitude, &amp; contumacia quaeritur, quia suas expandit manus, &amp; contradicentes inuenit illos semper.</i>	176
<i>Deus quomodo operatur in nobis velle &amp; perficere</i>	177
<i>Deus, &amp; si homines desunt, Angelorum ministerio subuenit omnibus adultis vt possint conuerti in Deum &amp; credere.</i>	186
<i>Deus gratiam dispositis confert, sed non propter dispositionem.</i>	190
<i>Deus licet iure optimo omnes potuisset in massa corrupta peccato Adæ relinquere &amp; damnare, sua tamen misericordia, vt omnes, quantum in ipso est, saluos faceret venit.</i>	197
<i>Deus alio, minimoque negotio potuit mundum liberare à peccatis: sed quia iustus quoque est, commodissimè suum misit filium, vt pœnam peccati sine peccato subiret.</i>	198
<i>Deus licet pueros sine baptisate mori permittat, eosque iuste damnet, nunquam tamen ordinauit, vt moriantur sine baptisate.</i>	200
<i>Deus non frustra de cælo respexit super filios hominum, sed vt videre, si est intelligens aut requirens Deum.</i>	202
<i>Deus vult omnes homines saluos fieri, multis &amp; pugnantiis bus exponitur modis, contra Dei bonitatem, quæ quantum in se est, vult omnes homines saluos fieri.</i>	213
<i>Deus cuius vult miseretur, &amp; quem vult obdurat: sed miseretur bonum tribuens, obdurat digna retribuens Augustini sententia.</i>	227

Dd iij      Deus quid

# INDEX

<i>Deus quid requirit a nobis, &amp; quam utilitatem in conuer- sione nostra habet?</i>	231
<i>Deus pius pater in laboribus quàm plurimis positos, ad se venire inuitat.</i>	232
<i>Deus quid exigit ab homine?</i>	234
<i>Digressio utilis aduersus quosdam nimium curiosos, quæ- rentes Deum accusare, vt possint licitè in delitijs huius mundi viuere.</i>	240
<i>Digressio lepidissima, qua pulchritudo varietatis rerum describitur.</i>	259
<i>Dilectio hominis, tanto maior, minorue est sui ipsius, quan- tò maiorem minoremue dilectionem suo exhibet creatori.</i>	158
<i>Diligentibus Deum, bona quàm plurima promittuntur.</i>	161

## E

<b>E</b> cclesia veritatis columna.	4
<b>E</b> cclesia non præcipiente, impium est passim dogmata constituere, vt alicuius authoris defendatur authoritas.	5
<i>Ecclesia pro omnium liberatione, qui sub peccati iugo sunt, rogat: quia Christus natus est pro omnium salute.</i>	197
<i>Ecclesiæ constitutiones sunt penitus amplectendæ.</i>	4
<i>Ecclesiæ catholicæ in hac prædestinationis materia, deter- minationem, ex animo desiderat Author.</i>	145
<i>Epilogus operis.</i>	236
<i>Exemplum quo probatur Christum liberasse mundum ab- solutè licèt dederit legem.</i>	147
<i>Explicatio diligens. 9. capitis ad Rom.</i>	14